换募投项目先期投入金额为 1,477,550.00 元）。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具

了编号为众环专字[2022]0510179 号《关于广东莱尔新材料科技股份有限公司以自筹资金预先投

入募集资金投资项目及已支付发行费用情况报告的鉴证报告》，截止 2022 年 12 月 31 日，前述

置换事项已完成。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2022 年 1月 26 日，公司第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第八次会议审议通过了

《关于 2022 年度使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资

金项目建设和募集资金使用、确保募集资金安全的前提下，使用总额不超过人民币 1.2 亿元（含

1.2 亿元）的暂时闲置募集资金进行现金管理，购买现金管理产品（包括但不限于保本型理财产

品、结构性存款、通知存款、大额存单、协定存款等），增加公司收益，保障公司股东利益。使

用期限自公司董事会审议通过之日起 12个月内有效。在上述额度和期限内，资金可循环滚动使

用。本次决议适用于 2021 年首次公开发行股票募集资金。

2022 年年度报告

89 / 240

2022 年 11 月 30 日，公司第二届董事会第十九次会议、第二届监事会第十六次会议，审议

通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募投项目建

设和募集资金使用、确保募集资金安全的提前下，使用总额不超过人民币 1.6 亿元（含 1.6 亿

元）的暂时闲置募集资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好的现金管理产品（包括但不限

于保本型理财产品、结构性存款、通知存款、大额存单、协定存款等），增加公司收益，保障公

司股东利益。使用期限自公司董事会审议通过之日起 18个月内有效。在上述额度和期限内，资

金可循环滚动使用。本次决议适用于 2021 年首次公开发行股票募集资金以及 2022 年以简易程序

向特定对象发行股票募集资金。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

90 / 240

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 116,442,900 78.38 5,276,929 0 0 -23,335,500 -18,058,571 98,384,329 63.96

1、国家持股

2、国有法人持股 2,230,000 1.5 916,134 0 0 -2,230,000 -1,313,866 916,134 0.6

3、其他内资持股 114,212,900 76.88 4,360,795 0 0 -21,105,500 -16,744,705 97,468,195 63.36

其中：境内非国有法人持股 93,327,900 62.82 3,994,343 0 0 -12,220,500 -8,226,157 85,101,743 55.32

境内自然人持股 20,885,000 14.06 366,452 0 0 -8,885,000 -8,518,548 12,366,452 8.04

4、外资持股  0.00 0   0 0

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
32,117,100

21.62 0 0 0 23,335,500 23,335,500 55,452,600 36.05

1、人民币普通股 32,117,100 21.62   23,335,500 23,335,500 55,452,600 36.05

2、境内上市的外资股   0

3、境外上市的外资股   0

4、其他   0

三、股份总数 148,560,000 100 5,276,929 0 0 0 5,276,929 153,836,929 100

2022 年年度报告

91 / 240

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2022 年 4月 12 日，公司首次公开发行部分限售股 23,134,000 股上市流通，详见公司

于 2022 年 4 月 1 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《首次公开发行部分限售

股上市流通的公告》（公告编号：2022-013）。

（2）根据中国证券监督管理委员会核发的《关于同意广东莱尔新材料科技股份有限公司向特

定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕2719 号），公司获准向特定对象发行人民币普

通股5,276,929股并增加注册资本人民币5,276,929元，变更后的注册资本为人民币153,836,929

元，股份总数由 148,560,000 股变更为 153,836,929 股。

（3）战略投资者上海东方创新投资有限公司获得配售公司股票的数量为 1,857,000 股，根据